Nous visons dans nos renvois la JMoHarcMa de Goldast, tom. ML Franc'
fort, t<!i!t, pp. t5~ et suiv.

Re)ativementà la traduction' du Defensor pacis, voir ce qui a été dit et
cité précédemment, quand nous avons parlé des erreurs de Marsile d<*
Padoue.

La Collectio jMdtCtorMM a donné place à l'attestation dont il a été fait
mention tout à l'heure Cancellarius Parisiensis ecelesix cum magistris
S. FoeM~Q~ Parisiensis contestatar intefpretationem perversi libri o/<M 'f
Muf~to de PodMa et Joanne de Janduno scripti non ab uMo e tKacM<rM
PnrM)etMM ~cadc~M? factam fuisse nec sibi prooart (tom. I, par.
PP. ~97 et suiv.).

(2) Defensor pacis dans Monarchia, dict. ou par. cap. III, Vin, IX.

« à celui qui peut décréter les meilleures lois. Or, telle est la
« condition des citoyens pris dans leur universalitéou dans

leur majorité » (1). La raison en est simple <t Comme per-
« sonne ne se porte volontairement préjudice, le peuple se
« préoccupe davantage de l'intérêt public et il est apte :t

discerner si la loi proposée est en faveur de quelques parti-
« culiers ou de la communauté entière (2). Toutefois, cette-
prérogative peut se transférer; et, dans le cas où elle est
transférée à plusieurs, c'est la même loi qui est appelée à en
régir l'exercice, nous voulons dire la loi de l'unanimité ou
de la majorité des suffrages. En outre, les mandataires doi-
vent s'en tenir rigoureusement à leur mandat, soit pour l'ok
jet, soit pour le temps (3). Et même, en cet état, il appartient
'mcore aux citoyens de donner à la loi l'approbation qur
la rend obligatoire, d'y apporter telle modification qu'ils.
jugeront nécessaire, et, selon les circonstances ou les.
nécessités, de l'interpréter, de la suspendre, de l'abolir (4)-
Nécessairement la promulgation devra leur être réservée (5).
Mais que faut-il entendre par citoyens? Ceux qui ont leur

(t) Defensor pacis dans Ibid., cap. XM, p. !70 «
Quontam ttiius tan-

« tummodo est legum humanarum lationis seu institutions auctoritas
« humana prima simpliciter, a quo solum optimse teg~s possunt pro-
« venire. Hoc autcm est civium umversitas aut ej"3 pars valentior,
« quœ totam universitatem repra'seotat. »

(a) Ibid.
(3) /&M., p. i6<) Kos autem dicamus, secundum v~ritatem atque

« consilium Aristotelis. legislatorem seu causam legis eCëctivam~
.( primam et propriam esse populum seu civium universitatem, aut
« ejus valentiorem partem per suam electionem seu voluntatem in
<( geoeraii civium congregatione per sermonem expressam, praeci-
« pientem seu determinantem aliquid Heri vel omitti circa civiles
« actus humanos sub paena vel supplicio temporali, sive id
.< fecerit universitas praedicta civium aut ejus pars valentior per seipsam
.< immédiate, sive id aticui vel aliquibus cùmmiserit faciendum qui legis-
« tatores non sunt nec esse possunt, secundum solum ad atiquid et quan-,t doqueac secundum primi legislatoris auctoritatem. )b